
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 101 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: OPERE STRADALI  - RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE IN VIA CARALE, 

PIAZZA MARCONI  E PARTE DI VIA ROMA – PRESA D’ATTO 
RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI – CONFERIMENTO 
INCARICO DI PROGETTAZIONE. 

 
 
       L’anno duemilaundici, il giorno 25 agosto, alle ore 17.30, nella sala delle 
riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                     PRESENTI            ASSENTI 
 
     BRUNO MICHELE                     SINDACO                            X 
     ZANOTTI JOLANDA                  VICE SINDACO                    X 
     CESPRINI GIAMPAOLO             ASSESSORE                         X 
     BETLAMINI LAURO                  ASSESSORE                         X  
     COMAZZI MAURO                    ASSESSORE                         X 
 
     TOTALE                                                                             5                                     
 
    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BRUNO MICHELE 
assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Premesso: 
- che con propria precedente deliberazione n. 11 del 10.02.2011 esecutiva, si è conferito 

formale incarico all’Arch. Volorio Paolo di Masera  per la Direzione dei Lavori di 
rifacimento pavimentazione di Via Carale, P.zza Marconi e Via Roma; 

- che a seguito dell’avvio dei suddetti interventi  il predetto D.L., con relazione presentata 
in data odierna prot. 2437 d’arrivo, che dopo l’esecuzione dell’asportazione del manto 
bituminoso superficiale, della scarificazione ed egli scavi previsti,  si è preso atto di una 
serie di stati di fatto e di inconvenienti non previsti e non prevedibili in fase di 
progettazione riguardanti sostanzialmente le problematiche relative allo stato di 
conservazione della tubazione esistente della fognatura che non consente, così come 
strutturata, la collocazione  della canalizzazione  di raccolta delle acque meteoriche ne 
tantomeno quello delle tubazioni di altri sottoservizi (rete telefoniche, rete elettrica, rete 
di illuminazione pubblica); alla tubazione del gas per uso domestico, che non si trova 
interrata alla profondità prevista dalla normativa; 

- che a seguito di quanto sopra illustrato, il D.L. evidenzia la necessità di predisporre 
nuove lavorazioni/forniture o integrazioni da configurarsi come un nuovo intervento 
distinguibile dal progetto originario e come miglioramento delle sottostrutture e dei 
sottoservizi pubblici, stimabili per un importo di circa €. 19.500,00, meglio definibile in 
fase di progettazione; 

 

Ritenuto pertanto, di prendere atto e fare proprie le valutazioni tecniche risultanti dalla 
relazione presentata dalla Direzione Lavori procedendo, conseguentemente, a conferire, per 
ragioni di opportunità e funzionalità operativa, allo stesso Arch. Volorio Paolo l’incarico della 
redazione del progetto per la predisposizione dei nuovi lavori/forniture individuate ai punti 
precedenti; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 

Visto l’art. 8 del Regolamento comunale delle spese in economia; 
 

Visto il bilancio 2011; 
 

All’unanimità dei voti espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto e fare proprie le problematiche risultanti dalla relazione tecnica presentata  in 
data odierna al prot. 2437, dal Direttore dei Lavori e relativa agli interventi tecnici risultanti 
dopo l’avvio dei lavori in oggetto  non previsti e non prevedibili in fase di progettazione; 
 

Di conferire, per le ragioni in premessa, all’Arch. Volorio Paolo, Direttore dei Lavori, l’incarico 
della redazione del progetto per la predisposizione dei nuovi lavori/forniture individuati dalla 
suddetta relazione; 
 

Di prevedere la spesa derivante  dall’assunzione del presente provvedimento ed ammontante  
presumibilmente a €. 2.000,00 agli interventi 2080101 (cap. 3472)RP e 2080106 (cap. 3481) 
RP del bilancio corrente, dando atto che la stressa trova copertura finanziaria all’interno del 
QTE già approvato; 
 



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 


